
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/10/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 809

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10396 del 14/10/2021

OGGETTO: CERIMONIA DI COMMEMORAZIONE ON. PRESIDENTE IOLE SANTELLI. 
APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA MEPA CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO N. 
1864466 - CIG ZBA336CB36. PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE
Il giorno 16 c.m. ricorre il primo anniversario della prematura scomparsa del Presidente della 
Giunta Regionale On. Iole Santelli;

la  Giunta  Regionale  intende  commemorare  la  memoria  della  compianta  Presidente,  a  cui 
peraltro, è stata intitolata la Cittadella Regionale;

che pertanto, con PEC del 21.09.2021 il  Presidente f.f.  ha comunicato la propria volontà di  
svolgere l’evento all’aperto, nella Piazza San Francesco di Paola, area antistante l’ingresso sud 
della Cittadella Regionale e ha richiesto l’allestimento di un altare con copertura in struttura  
mobile, sedie per i partecipanti, addobbi floreali, impianto audio escludendo di fatto il ricorso alle  
sale convegno interne in caso di evento meteorologico avverso;

con prot. n. 428861 del 06.10.2021 il Dipartimento Presidenza ha autorizzato il Dipartimento 
Economia  e  Finanze  all’utilizzo,  nei  limiti  delle  risorse  disponibili,  dello  stanziamento  sul  
pertinente  capitolo  U0100210101  per  far  fronte  alle  spese  necessarie  per  l’organizzazione 
dell’evento; 

Ritenuto necessario affidare ad apposita agenzia specializzata in eventi e manifestazioni il 
servizio di organizzazione ed allestimento spazi;

Visto l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  ai sensi del quale “Le stazioni  
appaltanti,  fermi  restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto  e di  negoziazione, 
anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa, 
possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di  
committenza e dai soggetti aggregatori.”;

Preso atto che ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 le amministrazioni pubbliche di  
cui  all'art.  1 del  D.Lgs.  30 marzo 2001, n.  165, per gli  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo  
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ovvero al  sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Rilevato che:
non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. n. 488/1999 aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  è  attivo,  invece,  il  bando 
inerente il servizio di Gestione eventi;

Visto il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art. 32, comma 2, a norma del quale 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  
Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,  
il  possesso da parte sua dei requisiti  di carattere generale, nonché il  possesso dei requisiti  
tecnico-professionali, ove richiesti”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Rilevato che l’acquisizione del servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 
comma 2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016 a norma del  quale  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro  mediante 
affidamento diretto;

Richiamate le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Ritenuto congruo l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.  
Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 ad un operatore qualificato;

Dato atto che:

-è stata predisposta sulla piattaforma del MEPA la procedura di trattativa diretta n. 1864466 con  
un unico operatore economico ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, per  
l’affidamento del servizio di organizzazione eventi;
-è  stato  acquisito  relativamente alla  presente  procedura  il  seguente  Codice  Identificativo  di 
Gara ZBA336CB36 (Smart CIG);

Richiamato il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che 
ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa 
attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio 
individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

Atteso che:
gli oneri  del presente provvedimento sono stimati  in € 6.500,00 IVA inclusa da imputare sul 
capitolo U0100210101 bilancio esercizio finanziario 2021, giusta prenotazione di impegno di 
spesa  n°  7966/2021  assunto  con  il  presente  provvedimento  e  che  presenta  la  necessaria 
capienza, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011;

ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere alla prenotazione di impegno, ai sensi 
delle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai  
sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria 
sul pertinente capitolo  U0100210101, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio 
finanziario 2021;

RITENUTO  di provvedere alla prenotazione di impegno di  Euro  6.500,00 (seimilacinquecento/00) sul 
capitolo U0100210101 del bilancio regionale 2021;

Dato  atto, inoltre, che ad avvenuta approvazione della trattativa in esame, sarà condotta dal  
RUP la verifica, conformemente a quanto prescritto dalla Linea Guida n. 4 ANAC, di attuazione 
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, relativa al possesso, in capo al suddetto operatore economico,  
dei requisiti per rendere efficace il provvedimento di aggiudicazione, così come previsto dall'art.  
32, co. 7, del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTI:
la legge Regionale n°7/96, recante “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;
la D.G.R. n°271 del 28 Settembre 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta  
Regionale  – Approvazione Modifiche al  regolamento Regionale  n°3/19 approvato  con DGR 
n°63/19 e s.m.i.;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il D.P.G.R. n°354 del 24 giugno 1999 e s.m.i., che ha dato attuazione al sistema di separazione 
dell'attività amministrativa di indirizzo e Controller da quella gestionale;
il  D.P.G.R.  n°  112  del  09/09/2020  con  la  quale  al  Dott.  Filippo  De  Cello  è  stato  conferito 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze”;
il D.lgs. n°118/2011 e s.m.i.;
la legge Regionale n° 34/2002 riordino delle funzioni amministrative regionali e locali e s.m.i.;
la legge Regionale n° 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
la  legge  Regionale  n°  35  del  29/12/2020  –Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 
Calabria per gli anni 2021 – 2023;
DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione  
finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2021  –  2023  (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs. 
23/06/2011, n. 118)
DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)
DGR n°512/19 nuova struttura organizzativa della giunta regionale approvata con dgr n.63/2019 
e s.m.i.- assegnazione dirigenti;
DGR  n°513/19  nuova  struttura  organizzativa  della  giunta  regionale  approvata  con  dgr  n. 
63/2019 e s.m.i. - assegnazione d'ufficio dei dirigenti –;
il Decreto n°7224 del 10 Luglio 2020 con il quale alla Dott.ssa Raffaela Starace è stato conferito 
l’incarico  di  direzione  del  Settore  “Economato,  Logistica  e  Servizi  Tecnici–Provveditorato, 
Autoparco e Burc presso il Dipartimento “Economia e Finanze”;
il D.D.G. n. 14097 del 14.11.2019 con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Dott. Ernesto 
Forte l’incarico di Dirigente del Settore “Gestione e valorizzazione patrimonio immobiliare”;

VISTA la  proposta  di  prenotazione  di  impegno  di  spesa  n.  7966/2021  generata 
telematicamente e parte integrante del presente atto.

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

Di approvare la bozza di trattativa diretta con un unico operatore economico n. 1864466, ai 
sensi dell'art.  32, co. 2, u.c.,  del D. Lgs. n. 50/2016, allegata al  presente atto, generata su 
MEPA ai fini dell’affidamento dell’organizzazione della cerimonia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;

Di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG ZBA336CB36 (Smart CIG) 
per un importo complessivo di € 5.300,00 IVA esclusa;

Di  far  gravare la  spesa  complessiva  di  €  6.500,00  IVA compresa  a  carico  del  capitolo 
U0100210101 bilancio esercizio finanziario 2021, giusta prenotazione di impegno n. 7966/2021 
assunto con il presente decreto;

Di demandare al RUP, le comunicazioni e gli oneri derivanti, relative al presente affidamento, in 
ottemperanza al D. Lgs. n. 50/2016;

Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Dirigente
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  7966/2021

U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

271040000 - Dipartimento Economia e Finanze

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Data Inserimento: 13/10/2021

Data Assunzione: 13/10/2021

Descrizione: Organizzazione cerimonia di commemorazione On. Presidente Iole Santelli.

Capitolo: U0100210101

Descrizione SPESE DI RAPPRESENTANZA DEL PRESIDENTE E DELLA GIUNTA .

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.01 U.1.03 01.1 8 U.1.03.02.99.999 4

CUP

.02.99.999

TITOLO

Importo: 6.500,00 Contabilizzabile: 6.500,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 6.500,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

6.500,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 809/2021 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  SETTORE  09  -  ECONOMATO, 
LOGISTICA E SERVIZI TECNICI - PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC 

OGGETTO:  CERIMONIA  DI  COMMEMORAZIONE  ON.  PRESIDENTE  IOLE 
SANTELLI.  APPROVAZIONE  TRATTATIVA  DIRETTA  MEPA  CON  UN  UNICO 
OPERATORE ECONOMICO N. 1864466 - CIG ZBA336CB36. PRENOTAZIONE DI 
IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 14/10/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


